29 июня 2010 года N 196-IV-З

РЕСПУБЛИКА КАЛМЫКИЯ

ЗАКОН

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА

Принят
Постановлением
Народного Хурала (Парламента) РК
от 24 июня 2010 года N 398-IV

Статья 1. Общие положения

Организация библиотечного дела в Республике Калмыкия осуществляется в соответствии с Федеральным законом "О библиотечном деле" (далее - Федеральный закон).
Используемые в настоящем законе понятия применяются в соответствии с Федеральным законом.

Статья 2. Обязанности органов государственной власти Республики Калмыкия и органов местного самоуправления Республики Калмыкия по развитию библиотечного дела

Органы государственной власти Республики Калмыкия и органы местного самоуправления Республики Калмыкия обеспечивают развитие библиотечного дела в Республике Калмыкия, максимальное и качественное удовлетворение интеллектуальных потребностей и интересов граждан, создают необходимые условия для деятельности библиотек на основе современных технологий, а также обеспечивают финансирование комплектования и обеспечения сохранности фондов государственных и муниципальных библиотек.

Статья 3. Библиотечные фонды

Библиотеки свободны в выборе источников приобретения документов, исключая обязательный экземпляр документов.
Учет, комплектование, хранение, использование и отчуждение документов, находящихся в фондах библиотек, осуществляются в соответствии с действующим законодательством.
Учредитель обеспечивает благоприятные условия, соответствующие режиму сохранности библиотечных фондов и способствующие их эффективному использованию.
Отнесение библиотечных фондов к числу объектов национального культурного достояния Республики Калмыкия осуществляется в порядке, установленном Правительством Республики Калмыкия.
В Республике Калмыкия гарантируются целостность, неотчуждаемость библиотечных фондов.

Статья 4. Центральная библиотека Республики Калмыкия

Центральной библиотекой Республики Калмыкия является Национальная библиотека им. A.M. Амур-Санана.
Национальная библиотека им A.M. Амур-Санана выполняет функции:
основного общедоступного центра информационных ресурсов по всем отраслям знаний;
главного государственного книгохранилища Республики Калмыкия;
центра внедрения и развития современных информационных и библиотечных технологий в государственных и муниципальных библиотеках Республики Калмыкия;
территориального научно-исследовательского, методического, справочно-библиографического, информационного центра в области библиотековедения и библиографоведения;
центра библиотечного краеведения и хранилища источников краеведческой информации на различных носителях.

Статья 5. Порядок вступления в силу настоящего закона

Настоящий закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.
Со дня вступления настоящего закона в силу признать утратившими силу:
1) Закон Республики Калмыкия от 30 апреля 1996 года N 43-I-З "О библиотечном деле";
2) статью 9 Закона Республики Калмыкия от 9 марта 1998 года N 102-I-З "О внесении изменений и дополнении в действующее законодательство Республики Калмыкия";
3) статью 9 Закона Республики Калмыкия от 3 января 1999 года N 7-II-З "О внесении изменений и дополнений в действующее законодательство Республики Калмыкия";
4) статью 7 Закона Республики Калмыкия от 22 сентября 2003 года N 383-II-З "О внесении изменений и дополнений в некоторые нормативно-правовые акты Республики Калмыкия";
5) статью 7 Закона Республики Калмыкия от 29 декабря 2003 года N 4-III-З "О внесении изменений и дополнений в действующее законодательство Республики Калмыкия";
6) статью 2 Закона Республики Калмыкия от 7 февраля 2005 года N 183-III-З "О внесении изменений и дополнений в некоторые законы Республики Калмыкия";
7) Закон Республики Калмыкия от 29 декабря 2008 года N 75-IV-З "О внесении изменения в Закон Республики Калмыкия "О библиотечном деле".

Глава
Республики Калмыкия
К.ИЛЮМЖИНОВ
Элиста
29 июня 2010 года
N 196-IV-З